
PORTARIA Nº 515, DE 24 DE MARÇO DE 2020 

Prorroga os prazos de qualificação de Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 

parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 

coronavírus responsável pelo surto de 2019; 

Considerando o Anexo III - Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE), Título IV - Do 

Componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços de urgência 

24 horas - da Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que 

consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde; e  

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que 

consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as 

ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, resolve:  

Art. 1º Ficam prorrogados temporariamente os prazos de qualificação de Unidade de Pronto 

Atendimento - UPA 24h, enquanto perdurar a emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019. 

Art. 2º Ficam mantidos os recursos do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

- Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar objeto das 

portarias de qualificação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ HENRIQUE MANDETTA 

 


